河南科技大学文件

河科大办〔２００９〕１０号                签发人：李念群

关于印发《河南科技大学
德园住宅区物业管理暂行规定》的通知

校属各单位：

《河南科技大学德园住宅区物业管理暂行规定》已经学校同意，现印发给你们，请遵照执行。

二〇〇九年十二月十八日

河南科技大学德园住宅区物业管理暂行规定
第一条  为了加强德园住宅区物业管理，提高德园住宅区的整体管理水平，为广大教职工提供安全、整洁、文明、便利、有序的居住环境，根据相关物业管理办法，结合我校实际，特制定本规定。
第二条  本规定所称住宅区物业管理是指对住宅区的房屋建筑及其设备、公共设施、绿化、卫生、交通、治安和商业网点的管理。具体内容如下：
一、环境卫生的清扫、楼道保洁和垃圾收集、清运管理；
二、绿化的管理与养护；
三、水、电、暖设施的维修管理；
四、电梯的管理与维护；

五、车辆的出入、停放管理；

六、门卫和安全防范管理；

七、门面房及商业网点的管理；

八、房屋装修管理；

九、公共秩序管理。

第三条  环境卫生管理
一、不准随地便溺、吐痰、乱扔果皮、纸屑等废弃物；

二、不准乱堆乱倒垃圾、乱泼污水；

三、不准在阳台和窗外吊挂有碍美观的物品；

四、不准在建筑物、公用设施上涂写、刻画；

五、未经批准不准在住宅区内张挂、张贴宣传品等。
第四条  绿化管理
一、未经批准不得擅自砍伐或移植树木；
二、不准损坏树木、草坪、花坛、绿篱及园林设施；

三、不准在草坪或花坛内堆放杂物，不准倾倒、排放污水、污物等；
四、不准私自占用绿地，不得擅自改变绿地使用性质；
五、禁止在树干上拉绳晾晒衣物和被褥。
    第五条  水电暖维修与管理
    一、物业部门应及时对水电暖设施进行保养与维护，确保水、电、暖设施、管网、线路完好畅通，确保运转正常；
二、如遇水、电、暖设施出现故障要及时告知住户，如需停水、停电、停暖，须提前告知住户；
三、主要设施应注明标识，重点部位要有安全防范措施；

四、住户要爱护水、电、暖设施，发现问题应及时向物业部门报告。
    第六条  电梯管理
一、电梯内禁止吸烟、吐痰、涂污、乱扔杂物和损坏轿箱内装饰物；
二、幼儿乘梯须有成人陪同，不能自理的残疾人、病人乘梯须有家属陪同；
三、当电梯在运行中突然发生停运故障时，乘客可按警铃报告，耐心等待维修人员到来，不得采取拍打按钮、箱体以及强行撬门等急躁行为；

四、不允许装运易燃、易爆危险物品，如遇特殊情况，需报物业管理部门批准，并采取安全保护措施，派专人专梯装运；
五、电梯以客运为主，运送物品应避开运行高峰时间。用电梯运送装修材料、装修垃圾必须事先装袋，运送以经营为目的之物品，须向物业管理部门申请获准后，由物业管理部门派专人专梯监督运送。
第七条  房屋装修管理
一、房屋装修时需向物业管理部门申报，并按规定交纳装修垃圾清运费；
二、住宅区内住户装修应遵守以下规定：
（一）不得擅自改变房屋的墙体结构，不得损坏房屋防水层、隔热层、公共上下水管道、电路及暖气管道等；
（二）二楼（含）以上安装的防盗网不准超出墙体外；
（三）不得擅自改变原有外门窗的规格、形状以及外墙面的装饰；
（四）空调室外分体机必须按指定的位置安装，不得影响楼宇外观，空调机冷凝水必须引入雨水管或地漏内；
（五）太阳能安装要遵循安全管理有关规定，不得随意安装；
（六）装饰装修时间必须在8：00-12：00和14：00-18：00之间进行，不得擅自延长装饰装修时间，以免影响他人休息。无噪音的装饰装修工作经物业管理部门批准后，方可延长作业时间；
（七）公用场所不得堆放装饰装修材料。装饰装修垃圾按物业管理部门指定的位置和时间（每天14：30-17：00）进行堆放；
（八）室内装修如需要增加电器设施，必须符合安全用电的规定；
（九）如需使用公共设施（如：供电增容等），应提出申请并承担相应的费用；
（十）所有施工人员必须在物业管理部门登记备案方可进行施工。
若违反上述规定者，物业管理部门将予以制止、批评教育、责令恢复原状并赔偿损失。
第八条  车辆管理
    一、住宅区内汽车、摩托车等机动车辆须办理车辆通行证；
二、进入住宅区的车辆须接受和服从保安人员的检查和指挥；
三、外来机动车辆必须按指定位置停放，超过规定时间按规定收费；

四、住宅区内禁止鸣笛，车辆限速行驶；

五、车辆拉载物品进出住宅区须有相应证明，运出物品须有住户的签证；

六、住宅区内车辆按规划的车位停放，不得乱停乱放。
第九条  公共秩序管理

一、严禁存放易燃、易爆、剧毒、放射性物品，严禁排放有毒有害物品；

二、饲养家禽必须遵守洛阳市关于养宠物的相关规定并到物业管理部门备案，要讲究社会公德，自觉维护环境卫生和公共道德；

三、严禁侵占和损坏道路，不准在道路口停放车辆，保证主次干道畅通；
四、未经物业管理部门批准，不得在住宅区内开设商业网点、摆设临时摊点；
六、要重视消防安全管理，不得在建筑体内燃放烟花爆竹。
第十条  门卫及安全防范管理
一、门卫实行二十四小时值班制；

二、加强巡逻巡视，发现可疑情况及时报告。发生治安事件和灾害事故，应采取有效措施果断处置，并及时向保卫、公安机关报案；

三、严禁闲杂人员进入住宅区，外来人员进入须取得被访人同意，凭有效证件登记后方可进入；

四、严禁无证车辆出入住宅区。
第十一条  本规定自发布之日起施行。
主题词：住宅区  物业管理  暂行规定  通知

河南科技大学校长办公室           2009年12月18日印发
－6－
－5－